
 

COMUNE DI ONANI' 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 18/03/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 5 DEL 18/03/2022 
 

OGGETTO: Rinnovo nomina Reviore dei conti triennio 2022/2025. 

 

L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di Marzo alle ore 19:00, AULA CONSILIARE, dietro 
regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei 
termini di legge, si è riunito in sessione straordinaria pubblica di seconda convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

MICHELANGELI  CLARA SI 
SATTA GIOVANNI MARIA SI 
TICCA DANILO NATALE SI 
SERRA GIOVANNI BACHISIO SI 
FORMA PAMELA SI 
CURRELI LIANA SI 
BUNDONE MARIO -- 
SCANU  MARIA CLAUDIA -- 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO COMUNALE STAVOLE D.SSA EMANUELA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MICHELANGELI  CLARA, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 18/03/2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che la regolarità della seduta è stata accertata dal Segretario Comunale, collegato in 

video conferenza mediante verifica dei consiglieri, che sono tutti presenti in aula, ad eccezione del 

consigliere Curreli collegato in video, secondo le modalità stabilite nel provvedimento adottato dal 

Sindaco il 2 aprile 2020, in base alla previsione dell’articolo 73 del decreto- legge 17 marzo 2020 n. 

18; 

 

PREMESSO che:  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 09.10.2020, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 28.04.2021, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28.04.2021, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.2019 con la quale è stato 

affidato l’incarico di Revisore dei Conti per il triennio 2019/2022 all’ Avv. Enrica Gasperini; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina del nuovo revisore, per il triennio 2022/2025, 

in considerazione del fatto che l’incarico scade in data 26.04.2022; 

 

VISTA la L.R. 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema del le autonomie locali della 

Sardegna” che, all’art. 36, detta norme in materia di revisione legale dei conti degli enti locali, 

disciplinando ex novo il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 10 (Organo di revisione legale dei conti) della 

Legge Regionale n. 2/2016: 10. L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è 

rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, 

hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad estrazione, con 

deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio non è ammesso il rinnovo parziale 

dell'organo; 

 

PRESO ATTO che il Revisore dei Conti, Avv. Gasperini Enrica, ha svolto con puntualità e 

precisione il compito assegnato, per cui si ritiene di voler manifestare la volontà di prorogare 

l’incarico, per il triennio 2022/2025; 

 

PRESO ATTO pertanto che, dal 30.03.2017, per la nomina del revisore dei conti degli enti locali si 

applica la nuova disciplina di cui al l’art. 36 della L.R. n 2/2016; 

 

VISTA la determinazione n. 485/6428 del 16/02/2021 della Direzione Generale degli Enti Locali e 

finanze della Regione Autonoma della Sardegna, avente per oggetto “Aggiornamento elenco 

regionale revisori legali dei conti degli Enti Locali per l’anno 2021 - L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, art. 

36 - Deliberazione G.R. n. 14/35 del 23/03/2016. Integrazione determinazione n. 335/4527 del 

03.02.2021; 

 

RICHIAMATA la determinazione Rep. 393 del 16.02.2022 della Direzione Generale degli Enti 
Locali e finanze della Regione Autonoma della Sardegna di aggiornamento e nuove iscrizioni 

Elenco Regionale Revisori Legali di conti degli Enti locali per l’anno 2022; 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 18/03/2022 

EVIDENZIATO CHE: 

a) ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste 

dall’articolo 236 del D.Lgs.267/2000; 

b) in base all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è 

subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il 

soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore, 

secondo quanto disposto dal predetto articolo, non può assumere complessivamente più di 

otto incarichi, tra i quali: 

- non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

- non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 9.999; 

- non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 234 e seguenti, e 

successive modifiche e integrazioni; 

- il D.M. 25/09/1997 n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi del compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il D.M. 31/10/2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economico finanziaria degli Enti Locali”; 

- il D.M. 20/05/2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 
dei conti degli enti locali; 

- la legge 122/2010 di conversione del D.L. n. 78/2010; 

- la legge 148/2011 di conversione del D.L. 138/2011; 

- l’art. 36 della L.R. n. 2/2016; 

 

PRESO ATTO che la nomina definitiva resta subordinata all’accertamento della non esistenza di 

cause di superamento dei limiti di incarico, di cui al comma 1, dell'art. 238, del D. Lgs. n. 267/00 ed 

al rilascio da parte del revisore della dichiarazione prevista dal successivo comma 2; 

 

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

267/2000; 

 

CON votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI RINNOVARE la nomina in qualità di revisore unico per il triennio 2022/2025 (periodo aprile 

2022/aprile 2025) all’ Avv. Gasperini Enrica, con decorrenza dal 26.04.2022, rinnovando l’incarico 

conferitogli con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.2019; 

 

DI DETERMINARE il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura del limite 

massimo stabilito dal DM 21/12/2018, pari a euro 2.480,00, per i comuni con popolazione inferiore 

a 500 abitanti, e in aggiunta le eventuali maggiorazioni sulla base dei dati dell’ultimo  bilancio 

preventivo approvato relativamente alla spesa corrente e per investimenti annuale pro-capite;  

DI RECEPIRE, per quanto riguarda i rimborsi spese spettanti al revisore dei conti, quanto fissato 

dall’art. 3 del Decreto del Ministero dell’Interno 21/12/2018, disciplinando il rimborso delle spese 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 5 del 18/03/2022 

di viaggio effettivamente sostenute e adeguatamente documentate, nella misura di un quinto del 

prezzo della benzina verde, se dovuto, e fermo restando il rispetto dei vincoli di legge; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli ulteriori adempimenti in merito 

all’assunzione dell’impegno di spesa. 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. CONGIU GIUSEPPINA in data 17/03/2022 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. CONGIU GIUSEPPINA in data  17/03/2022 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

SINDACO MICHELANGELI  CLARA SEGRETARIO COMUNALE STAVOLE D.SSA 
EMANUELA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 206 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CONGIU GIUSEPPINA attesta 
che in data 30/03/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


